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Qéllimi

1.

Q&llimi i kétij raporti me rekomandim &shté térheqja e vémendjes Ministrisé s& Arsimit.
Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (né tekstin e métejmé: MASATI) pér ndérmarrjen
e veprimeve pérkatése pér ndryshimin dhe plotésimin e dispozitave pérkatése t& Ligjit nr.
04/1-032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, pérkatésisht
harmonizimin e tij me Ligjin nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje.

Baza ligjore

2

Avokati 1 Popullit, sipas Kushtetutés t& Republikés s& Kosovés' (né tekstin e métejmé:
Kushtetuta) dhe Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit?, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s€ Kosovés/nr.16/26 gershor 2015, Prishting (né tekstin e métejmé: Ligji pér Avokatin ¢
Popullit), pos tjerash, i ka kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

3.1 Avokati i Popullit mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga veprimet
ose mosveprimel e paligishme dhe 1é parregullta té autoriteteve publike; (neni 132,
paragrafi 1, i Kushtetutés).

3.2 Avokati i Popullit mund té japé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren
shkelje té t¢ drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe
organeve tjera shtetérore; (neni 135, paragrafi 3, i Kushtetutés).

3.3 (...) me iniciativén e vet (ex officio) (...) nga njohurité e fituara né ményré tietér, ka
bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur té drejtat dhe lirité e njeriut t¢
pércaktuara me Kushtetuté. ligie dhe akte tjera. si dhe me instrumente ndérkombétare
pér 1€ drejtat e njeriut; (neni 16, paragrafi 4, i Ligjit pér Avokatin e Popullit).

3.4 t'i rekomandojé Qeverisé, Kuvendit dhe autoriteteve tjera kompetente té Republikés
s¢ Kosovés pér ¢éshijet qé kané 1é béjné me avancimin dhe mbrojtien e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jodiskriminimit; (neni 18, paragrafi 1. nénparagrafi 1.5, i
Ligjit pér Avokatin e Popullit).

3.5 t'i publikojé njofiimet, mendimet, rekomandimet. propozimet dhe raportet e veta:
(neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6, i Ligjit pér Avokatin e Popullit).

3.6 1é rekomandojé nxjerrjen e ligjeve 1é reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve qé jané né
Jugi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga
institucionet e Republikés s¢ Kosovés.” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.7, i Ligjit pér
Avokatin e Popullit).

Faktet dhe rrethanat e rastit

.
I 3

N& shtator t& vitit 2011 ishte nxjerré Ligji nr. 04/1-032 pér Arsimin Parauniversitar né
Republikén e Kosovés, Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés/Nr.17/16 Shtator 2011.
Prishting® (n& tekstin e métejmé: LAPRK).

Ndérsa né shtator t€ vitit 2016 ishte nxjerré Ligji nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje, Gazeta

! https://azk. rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=3702
? https://gzk rks-gov.net/ ActDetail.aspx? ActID=10922
*https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail aspx? ActID=2770
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Zyrtare e Republikés s&€ Kosovés/nr.33/8 Shtator 2016, Prishting* (n& tekstin e métejmé:
LK).

Meg 25 janar 2021, pérfagésuesi i Institucionit t& Avokatit t& Popullit (IAP) kérkoi
informatanga MAShTI nése ka pasur ndonjé rast kur prindérit jané dénuar pér
kund@rvajtje sipas nenit 15 - Vijushméria né shkollg, dhe nenit 47 - Shkollimi n& shtépi,
t&¢ LAPRK-s¢. Nése po, mbi cilén bazé t& dispozités ligjore &shté béré shqiptimi i
sanksionit kundérvajtés.

Mg 26 janar 2021, pérfagésuesja e MAShTI-t informoi pérfagésuesin e IAP-sé se lidhur
me paragrafin 4 t& nenit 15 t&§ LAPRK-sé ekziston né fuqi edhe Udhézimi Administrativ
nr. 13/2005 pér masat ndaj prindérve, fémijét e té ciléve nuk Jjané regjistruar apo nuk
vijojné arsimin obligativ (né tekstin e métejmé: Udh&zimi Administrativ nr.13/ 2005).
Mirépo. n€ bazg té t& dhénave t& cilat i ka MAShTI, kjo dispozité si dhe paragrafét 1 dhe
3 t€ nenit 47 nuk jang zbatuar né asnjé rast. Pra, MAShTI nuk ka raportime pér ndonjé rast
t€ hapjes s& procedurés pér kundérvajtje nga komunat®.

Me 8 shkurt 2021, Avokati i Popullit ka iniciuar hetime me vetiniciativén (ex-officio) duke
u bazuar né€ nenin 16, paragrafi 4%, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit.

Analiza ligjore e ¢éshtjes

8.

LAPRK-ja rregullon edukimin, arsimin dhe aftésimin parauniversitar nga niveli 0 deri né
4, sipas Standardeve Ndérkombétare t& Klasifikimit t& Arsimit, duke pérfshiré arsimin dhe
aft€simin e fémijéve dhe t& t& rriturve q& marrin kualifikime né kéto nivele’.

LAPRK-ja, né nenin 15 - Vijueshméria ng shkollg, ka pércaktuar se vijimi i shkollimit t&
detyruar pér nxénésin &shté pérgjegjési kryesore e prindit. N& rastet kur prindi nuk e
regjistron fémijén né shkollé ose nuk bén aranzhime alternative pér f€mijén pa ndonjé
shkak t& arsyeshém dhe/apo t&¢ pashmangshém, atéheré ai prind shkel ligjin®.
Pérjashtimisht, ligji parasheh se drejtori i institucionit arsimor dhe aftésues, pas kérkesés
nga prindérit e nxénésit, mund ta lirojé nxénésin nga vijimi i mésimit deri né dy javé gjaté
vitit shkollor nése e sheh t& arsyeshme dhe né interesin mé t&é miré t& nxénssit’. Sipas
LAPRK-s¢, nése nxénési pa ndonjé arsye nuk regjistrohet, nuk vijon shkollimin ose e
ndérprené shkollimin e detyruar, prindérit e tij dénohen pér kundérvajtje. Né& raste té tilla.
komuna e njofton MAShTI-n me shkrim'®, Paragrafi 6 e obligon MAShTI-n pér t&
pérgatitur udhézime pér t’i ndihmuar komunat dhe institucionet arsimore dhe aftésuese

*https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=12839

5 E-maili nga MAShTI, 26 janar 2021.

°Avokati i Popullit ka kompetencé t& bejé hetime qofté pér t'iu pérgjigjur ankesss s& parashtruar apo me
iniciativén e vet (ex officio), nése nga konstatimet, déshmitg dhe faktet e paraqitura me parashtresé, ose nga
njohurité e fituara n& ményré tjetér, ka bazé t& rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur t& drejtat dhe lirité
e njeriut t&€ pércaktuara me Kushtetuté, me ligje dhe me akte t& tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare pér
t& drejtat e njeriut.

"LAPRK, neni 2, paragrafi 1, nénparagrafi 1.21: “ISCED - Standardet Ndérkombétare ¢ Klasifikimit té Arsimit,
¢ miratuara nga UNESCO, né Konferencén e pérgjithshme, né seancén e 29-té, té mbajtur né néntor 1é vitit
1997, dhe té ndryshuara mé voné.,”

¥ LAPRK. neni 15 (2)

? Po aty, neni 15 (3).

19 Po aty, neni 15 (4).

~
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10.

11.

14.

15.

pér ta adresuar né ményré efektive braktisjen.

Mg tutje, LAPRK-ja, né neni 47 - Shkollimi né shtépi, ka pércaktuar pérgjegjésiné mbi
komunén pér t& vlerésuar nése fémija nuk éshté duke u arsimuar né ményré t& duhur'!,
qofté pérmes vijueshmérisé sé rregullt né shkollé ose ndryshe, apo nése nuk i nénshtrohet
pérjashtimit t& pérhershém sipas ligjit'>. Ky nen pércakton edhe procedurén té cilén duhet
ndjekur komuna, ku fillimisht ajo u dérgon njé vérejtje me shkrim prindérve dhe kérkon
nga ata ta bindin komunén se fémija éshté duke u arsimuar né shtépi ose diku tjetér, brenda
afatit kohor t& pércaktuar. Nése prindérit nuk i pérgjigjen komunés brenda afatit kohor t&
specifikuar né vérejtje, komuna e vazhdon rastin né proceduré pér kundérvajtie'>. Mirépo.
nése prindérit pérgjigjen se fémija éshté duke u arsimuar jashté sistemit formal t& arsimit,
aranzhimet e béra nga prindérit si dhe ato t& inspeksionit, pas konsultimeve me komunén
pérkatése, i nénshtrohen autorizimit t¢ MAShTI-t ',

LK-ja ishte publikuar né¢ GZRK mé 8 shtator 2016 dhe kishte hyré né fuqi né janar t& vitit
2017". Me keté ligj rregullohen, pos tjerash. kushtet pér pércaktimin e kundérvajtjeve dhe
sanksioneve pér kundérvajtie, palét dhe pérgjegjésia pér kundérvajtje, procedura e
kundérvajtjes, procedura e vecanté pér t¢ mitur dhe procedura e ekzekutimit t&
sanksioneve pér kundérvajtje. Pra ligji rregullon pjesén e pérgjithshme materiale t& sé
drejtés sé kundérvajtjes dhe né térési procedurén e kundérvajtjes.

-Neni 2 1 LK-s& pércakton nocionin e kundérvajtjes, si: “Sjellje me té cilén shkelet ose

rrezikohet rendi dhe qetésia publike, dhe vierat shogérore té garantuara me Kushtetuté.
mbrojta e té cilave nuk éshté e mundur pa sanksionimin kundérvajtés.”

- Mg tutje, LK-ja n& nenin 3 - Parimi i ligjshmérisé, pércakton se askush nuk mund t&

dénohet pér kundérvajtje pér veprén e cila para se t& jeté kryer nuk ka gené e pércaktuar
si kundérvajtje me ligj ose me akte (rregullore komunale) t& kuvendit t& komunés dhe pér
t€ cilén nuk ka qen€ i pércaktuar sanksioni kundérvajtés. Ky parim &shté shumé i
réndésishém pér faktin se njé person mund t& dénohet pér kundérvajtje vetém pér veprén
q¢ éshté paraparé me normén juridike si kundérvajtje dhe vetém me sanksion q& mé paré
€shté paraparé pér kundérvajtjen ¢ caktuar.

Kundgrvajtjet dhe sanksionet pér kundérvajtje pércaktohen me ligj dhe me akte (rregullore
komunale) t¢ kuvendit t&¢ komunés si dhe organi i autorizuar pér pércaktimin e
kundérvajtjes nuk mund ta barté kété autorizim né organe t€ tjera'®. Pérshkrimi i veprave
kundérvajtjese &shté i shpérndaré né shumé ligje dhe dispozita t& tjera, si shkelje e t&
drejtave dhe e detyrave té caktuara. Zakonisht né pjesén e vecanté t& dispozitave dallohen
dispozitat ndéshkimore t& sanksioneve pérkatése kundérvajtjese.

LK-ja ka pércaktuar llojet e sanksioneve kundérvajtjese: “1.1. gortim; 1.2. gjobé: (..)'™,

"' Arsimim i duhur sipas LAPRK-s& do t& thoté arsimim efikas me orar t& ploté q& &shté i pérshtatshém pér
moshén, aftésité dhe prirjen e fémijés si dhe ndonjé nevojé t& vecanté pér arsim q& fémija mund t& ketg.

12 LAPRK, neni 47 (1).

'* Po aty, paragrafét 1 dhe 3.

" Po aty, paragrafi 4.

'* LK. neni 171: “Ky lig/ hyn né fugi né janar 18 vitit 2017, "

16 LK, neni 7.

17 Po aty, neni 27.
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si dhe shumat pér sanksionet me gjobé'®. Pér disa kundérvajtjc té pércaktuara me lig] apo
me rregullore t&€ kuvendit t& komunés, procedura e kundérvajtjes mund t& zhvillohet dhe
sanksionin kundérvajtjes mund ta shqiptojé organi i administratés shtetérore ose organi 1
cili kryen autorizime publike t& mbikéqyrjes pér zbatimin e ligjit, né t€ cilin jané& paraparé
kundérvajtje'®. LK-ja ka paraparé gjithashtu q& dispozitat qé nuk jané né pajtim me LK-
né. t& harmonizohen né afat prej 1 viti nga hyrja né fuqi e ligjit?*. LK-ja ka hyré né fuqi né
janar t€ vitit2017%'. S¢ fundmi, LK-ja shprehimisht cek se me hyrjen né fuqi t& kétij ligji
pushon t& viejé legjislacioni né fuqi pér kundérvajtjen®. Q& nga hyrja né¢ fuqi e LK-sé
kané kaluar mé shumé se katér vjet.

Konstatimet

16

17.

18

19.

20.

- Avokati i Popullit véren se LK-ja pércakton se askush nuk mund t& dénohet pér

kund@rvajtje pér veprén e cila para se t& jeté kryer nuk ka gené e pércaktuar si kundérvajtje
me ligj ose me akte (rregullore komunale) t& kuvendit t& komunés dhe pér té cilén nuk ka
gené i pércaktuar sanksioni kundérvajtés. Pér mé tepér, LK-ja obligon qé dispozitat pér
kundérvajtie q& nuk jané né pajtim me t&, pérfshirs kétu edhe dispozitat pérkatése té
LAPRK-sg, & harmonizohen brenda afatit prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqgi e LK-sé&.

Avokati i Popullit véren se kané kaluar mé shumé se katér vjet nga hyrja né fuqi e LK-sé.

. Avokati i Popullit vleréson se LAPRK-ja, pérkatésisht neni 15 - Vijueshméria né shkollé:

dhe neni 47 > Shkollimi né& shtépi, nuk jané né harmoni me dispozitat ¢ LK-s&, pasi nuk
Jané rregulluar me sanksione t& qarta kundérvajtjese.

Avokati i Popullit gjithashtu véren se neni 15 - Vijueshméria né shkollg; dhe neni 47 -
Shkollimi n& shtépi, nuk kané gjetur zbatim né asnjé rast.

Avokati i Popullit, duke u bazuar né até q& u tha mé Sipér, né pajtim me nenin 135,
paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés: “Ka 1é drejté té béjé rekomandime
dhe 1€ propozojé masa, nése véren shkelje (¢ t¢ drejtave dhe lirive t¢ njeriut nga ana e
organeve 1é administratés publike dhe organeve tiera shietérore.” Sipas kuptimit t& nenit
18, paragrafi 1.2, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “(..) ka pérgjegjési
1€ térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve 1é tilla (...); si dhe: “Té rekomandojé [...] nxjerrjen
apo ndryshimin e akteve nénligjiore dhe administrative nga Institucionet e Republikés sé
Kosovés.” (neni 18, paragrafi 1.7).

' Po aty, neni 29.

' Po aty, neni 55 (4).
% Po aty, neni 167.

! Po aty, neni 171,
2 Po aty, neni 170.
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Prandaj. Avokati i Popullit i
REKOMANDON

Ministris€ sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit:

e Ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 04/1-032 pér Arsimin Parauniversitar né
Republikén e Kosovés, pérkatésisht nenet 15 dhe 47 t&é harmonizohen me Ligjin
nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autoritet tjetér. qé ushtron pushtet legjitim ne Republikén ¢ Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paraqges atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritete, t¢ cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet 1¢é pérgjigjen
brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet té pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet
e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé™), ju lutemi mirésisht t& na informoni pér veprimet qé
do t’i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

P ;
/" |Me nderime.,

| ;
(] i Qelaj
Avokat i Popullit

|
\

Kopje: Z. Habit Hajredini, drejtor i Zyrés pér Qeverisje t& Miré, Zyra e Kryeministrit
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